事  務  連  絡

令和６年１２月１６日

各都道府県・指定都市教育委員会指導事務主管課各

都 道 府 県 私 立 学  校 事 務 主 管 課附属学校を

置く各国立大学法人附属学校事務主管課

附属学校を置く各公立大学法人附属学校事務主管課

各 都 道 府 県 ・ 指 定 都 市 文 化 行 政 事 務 主 管 課東 京 都

２ ３ 区 特 別 区 文 化 行 政 事 務 主 管 課所轄する構造

改革特別区域法第１２条

第１項の認定を受けた各地方公共団体の担当課  御中

文化庁参事官（芸術文化担当）付

 学校芸術教育室

令和７年度「学校における文化芸術鑑賞・体験推進事業（ユニバーサル公演）」

募集について（周知依頼）

標記について、令和７年度実施希望校の募集を行いますので、各都道府県教育委員会指導事務主管課におか

れては、所管の学校及び各学校を設置する域内の市区町村教育委員会（指定都市を除く。）に対し、指定都

市教育委員会指導事務主管課におかれては、所管の学校に対し、都道府県私立学校事務主管課におかれては、

所轄の学校及び学校法人に対し、附属学校を置く各国立大学法人附属学校事務主管課、各公立大学法人附属学

校事務主管課におかれては、所管の附属学校に対し、東京都２３区特別区文化行政事務主管課におかれては、区

内の学校に対し、構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた地方公共団体におかれては認可した学校

に対し、御周知くださるようお願いします。

この事業は、文化庁の採択を受けたユニバーサル公演団体が、実施校において障がいの有無に関わらず鑑

賞・体験できる実演芸術の公演・メディア芸術の体験プログラムを実施するものです。また、公演とは別に、

公演に関するワークショップを行います。ワークショップでは、公演の鑑賞や体験をより効果的なものとするた

め児童生徒に対して鑑賞指導や実技指導、共演の練習等を行います。

令和６年度の実施校の募集より、学校からの申請及び実施校における報告書提出等の一連の手続きは、シス

テムに移行しています。令和７年度の実施校募集につきましても、同様に「学校申請システム」より、御応募

いただく形式となります。詳細は募集要領にて御確認ください。

【事業ＨＰ（募集要領掲載）】

 https://www.kodomogeijutsu.go.jp/r7/universal.html

【本件お問い合わせ先】

文化庁「学校における文化芸術鑑賞・体験推進事業」

（ユニバーサル公演）事務局

〒101-0024 東京都千代田区神田和泉町 1-13

住友商事神田和泉町ビル 13F

電 話  0570－064－203（プッシュ⑥）

E-mail uni7-kodomogeijutsu@gp.knt.co.jp

【本件担当】
文化庁参事官（芸術文化担当）付

学校芸術教育室 芸術教育推進係

〒100-8959 東京都千代田区霞が関3-2-2

https://www.kodomogeijutsu.go.jp/r7/universal.html